MOÇÃO DE APLAUSOS

Moção  de  Aplausos  à  Senhora  ALINE
GRASIELLI MONÇALE.

Senhor Presidente

           Com base no que dispõe no artigo 142, inciso XIV do Regimento Interno desta Augusta Casa
de Leis, requeiro à Mesa Diretora, com anuência do Soberano Plenário, para que proceda ao devido
registro nos anais deste Legislativo, no Plenário desta Casa de Leis, para entrega em Sessão Ordinária,
a presente Moção de Aplausos, à Senhora ALINE GRASIELLI MONÇALE.

                                          JUSTIFICATIVA
           A Câmara Municipal de Cuiabá, por meio dos vereadores que a compõem manifestam seus
mais sinceros votos de aplausos à Senhora ALINE GRASIELLI MONÇALE, cuiabana, filha de
professores da rede pública de Cuiabá, Cláudio Monçale e Claudia Aparecida Silva Monçale,
nascida em 14 de outubro de 1988.
           Drª Aline Grasielli é Cuiabana de Chapa e Cruz, do Bairro da Lixeira, primeira de 10 netos a
estudar medicina numa universidade federal (Universidade Federal de Roraima), a educação sempre
foi o seu caminho seguro para mudar minha vida e ter oportunidades e tem isso como um discurso,
apesar  da  sua  primeira  graduação  ter  sido  fisioterapia  (com  muito  orgulho),  hoje  é  médica
dermatologista  (fez  residência  médica  na  Fundação  de  Medicina  Tropical  no  Amazonas),  com
mestrado em Saúde Coletiva pela UFMT - Universidade Federal de Mato Grosso.
          Trabalhou na linha de frente Covid-19 na pandemia, hoje atende tanto no SUS, quanto nas redes
particulares em Cuiabá e algumas cidades do interior do nosso Estado, realiza um projeto social
chamado Dermatroller, com atendimento e tratamento dermatológico gratuito em áreas inóspitas ou
carentes, além de acesso a cuidados de saúde de qualidade, seu projeto envolve educação com grupos
de mulheres e meninas, realizou publicações de artigos com importantes temas sobre sustentabilidade,
e cuidados pessoais, é palestrante com temas da área da beleza, liderança feminina, etarismo e quebra
de padrões  de  beleza,  cuidados  com pele,  cabelos  e  unhas  e  também sobre  o  tema misoginia  e
violência doméstica, que infelizmente fez parte da sua história, mas hoje busca transformar a dor em
motivação para ajudar outras mulheres e meninas, e serem das juntas.
         Fez parte de um quadro num programa de TV, de podcasts e de rádios no estado que traduzia a
linguagem médica para a linguagem popular, para tornar esse acesso equitativo e hoje faz esse papel
na sua rede social.  Tem a honra de ser a primeira brasileira a conquistar o título de Mrs Glam World
2024. – “Não estou sozinha, trago comigo muitas e muitas mulheres e meninas que merecem uma
nova realidade”. Seu objetivo ao iniciar a sua carreira de Miss era expandir esses horizontes além das
paredes do seu consultório médico e alcançar ainda mais pessoas, subiu degrau a degrau no concurso
Belezas  do  Brasil,  conquistando os  títulos  de  Miss  Beleza  de  Cuiabá,  Miss  Beleza  da  Baixada

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340035003400300035003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Cuiabana, Miss Beleza do Centro-Oeste,  Miss Real Beleza, Miss Luiza Sobreira,  Miss Beleza e
Marketing e outros prêmios como o Capitu. Foi para o internacional representando o nosso país como
Mrs Glam World Brasil e vencemos, além do título máximo de Mrs Glam World ainda trouxe para
nossa terra os prêmios de Melhor traje típico com a guardiã das tradições e danças culturais brasileiras,
prêmio de melhor talento com a apresentação do nosso siriri no estado de Kerala na Índia e o título de
Mrs Glam World South America e World.
         Diante do exposto, queremos registrar os nossos mais fervorosos e merecidos agradecimentos a
Dr. ALINE GRASIELLI MONÇALE, em reconhecimento dos seus relevantes serviços prestados ao
município de Cuiabá e Estado de Mato Grosso.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 10 de outubro de 2024.

Adevair Cabral (Câmara Digital) - SD

 Vereador

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340035003400300035003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-10-15T08:50:25-0400